sehingga memudahkan pembacaan dan pemahaman teks-teks Arab, termasuk

Al-Qur'an.24

Perkembangan kaligrafi Arab mencapai puncak kejayaannya ketika

muncul tokoh besar dalam dunia kaligrafi, yaitu Ibnu Muqlah (272 H/886 M)

dari Irak, yang hidup pada masa Dinasti Abbasiyah, sekitar awal abad ke-10

Masehi. Ia dikenal sebagai sosok yang berhasil merumuskan sistem penulisan

kaligrafi Arab secara lebih terstruktur dan sempurna. Metode yang

dikembangkan olehnya dikenal dengan nama khaṭ mansūb atau kaligrafi

Khaṭ Ṡulus merupakan gaya kaligrafi yang

monumental dan memiliki ciri khas mewah, gagah, dan elegan. Gaya ini

banyak digunakan untuk tujuan dekorasi, baik dalam seni arsitektur, hiasan

28 Sirojuddin. A.R. Seni Kaligrafi Islam, (Jakarta: Amzah, 2016), hal. 95.
29 Yaqut al-Musta'simi (w. 696 H/1296 M), karya kaligrafi, tersedia di Divisi Afrika dan Timur

Tengah, Perpustakaan Kongres Amerika Serikat, Domain Publik, diakses dari

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=4173462 pada 25 Mei 2025.